
    SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

THƯ VIỆN TỔNG HỢP  QUẢNG NGÃI 
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:        /KH-TVTH      Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng mạng lưới thư viện cơ sở, hướng dẫn chuyên môn,  

nghiệp vụ và luân chuyển tài nguyên thông tin thư viện  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 

 
 

Căn cứ Thông tư số 33/2018/TT-BVHTTDL ngày 15/10/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về hoạt động thư viện lưu 

động và luân chuyển tài liệu; 

Căn cứ Quyết định 403/QĐ-UBND ngày 16/3/2009 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Thư viện Tổng 

hợp tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/5/2018 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 

15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa 

đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi; 

 Trên cơ sở nhu cầu đăng ký của Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – 

Thể thao các huyện, thị xã; Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế 

hoạch xây dựng mạng lưới thư viện cơ sở, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ 

và luân chuyển tài nguyên thông tin thư viện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về vị trí, vai trò của thư 

viện và văn hóa đọc, góp phần xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trở 

thành nếp sống văn hóa, nét đẹp trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng, tạo môi 

trường học tập, lao động, giải trí lành mạnh giúp người dân có thêm cơ hội để 

tiếp cận với thông tin và tri thức. 

- Tiếp tục củng cố, xây dựng mạng lưới thư viện, tủ sách cơ sở rộng 

khắp, linh hoạt, phù hợp với các địa bàn dân cư, vùng miền trong tỉnh; hỗ trợ 

phát triển nguồn tài nguyên thông tin ở thư viện trường học, thư viện công cộng 

cấp huyện, cấp xã, thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ nhu cầu đọc 

và khai thác thông tin đến mọi tầng lớp Nhân dân. 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ thư viện và cập nhật các văn bản 

pháp luật mới trong lĩnh vực thư viện cho đội ngũ viên chức làm công tác thư 

viện các cấp. 
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2. Yêu cầu: 

- Tài nguyên thông tin luân chuyển phải phù hợp với từng đối tượng bạn 

đọc, từng vùng miền và phù hợp với nhu cầu sử dụng tài nguyên thông tin tại 

địa điểm luân chuyển, xây dựng thư viện cơ sở.  

- Nội dung hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ thư viện phải cập nhật quy 

định mới, phù hợp với thực tiễn hoạt động của thư viện các cấp.  

- Có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị, bảo đảm 

hiệu quả, chất lượng, tiết kiệm. 

 II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

1. Xây dựng mới thư viện, tủ sách (phòng đọc cơ sở) 

a) Nội dung chương trình Lễ ra mắt: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần. 

- Phát biểu của lãnh đạo Thư viện Tổng hợp tỉnh. 

- Phát biểu của lãnh đạo Trung tâm TT-VH-TT các huyện, thị xã (nếu 

có). 

- Phát biểu của lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn (đối với cấp xã) 

hoặc đại diện thôn, tổ dân phố (đối với cấp thôn). 

- Trao tặng 150 bản sách. 

- Hướng dẫn phương pháp tổ chức tài liệu và phương pháp phục vụ. 

b) Thành phần tham dự: 

- Đại diện lãnh đạo Thư viện Tổng hợp tỉnh và viên chức các phòng 

chuyên môn nghiệp vụ (do Thư viện Tổng hợp tỉnh phân công). 

- Mời đại diện lãnh đạo và viên chức phụ trách lĩnh vực thư viện thuộc 

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao các huyện, thị xã (do Đơn vị 

phân công). 

- Mời đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn và đại diện thôn, tổ 

dân phố xây dựng mới thư viện, tủ sách (đề nghị Trung tâm Truyền thông – 

Văn hóa – Thể thao các huyện, thị xã hỗ trợ thông báo). 

c) Cách thức thực hiện: 

- Thư viện Tổng hợp tỉnh:  

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát địa điểm, cơ sở vật chất của 

điểm được chọn để xây dựng thư viện, tủ sách cơ sở và tổ chức thực hiện trang 

trí, khánh tiết và băng rôn tuyên truyền Lễ ra mắt phòng đọc cơ sở. 

+ Lựa chọn và lập danh mục sách luân chuyển phù hợp với địa bàn dân 

cư với số lượng 200 bản sách/điểm; tổ chức tặng 150 bản sách/01 điểm (đối với 

điểm xây dựng mới). 
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+ Chịu trách nhiệm phân công viên chức dẫn chương trình Lễ ra mắt và 

hướng dẫn cho người phụ trách điểm đọc sách cơ sở về phương pháp tổ chức tài 

liệu và phương pháp phục vụ bạn đọc. 

- Đề nghị Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao các huyện, thị 

xã: Phân công lãnh đạo và viên chức của Đơn vị cùng tham dự Lễ ra mắt phòng 

đọc cơ sở. 

- Các điểm xây dựng mới thư viện, tủ sách (đề nghị Trung tâm Truyền 

thông – Văn hóa – Thể thao các huyện, thị xã hỗ trợ thông báo): 

+ Bố trí bàn ghế, âm thanh (nếu có), mời lãnh đạo địa phương tham dự 

Lễ ra mắt. 

+ Có hình thức tuyên truyền, phổ biến về phòng đọc cơ sở để Nhân dân 

địa phương biết, lựa chọn và đọc sách. 

+ Mở cửa thường xuyên phòng đọc cơ sở và gìn giữ, bảo quản nguồn 

sách luân chuyển, biếu tặng và duy trì tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đọc sách của 

Nhân dân. 

+ Các phòng đọc cơ sở được hỗ trợ tủ sách chủ động mua sắm để phục 

vụ trưng bày tại Lễ ra mắt và Thư viện Tổng hợp tỉnh sẽ hỗ trợ kinh phí khi 

tham dự Lễ ra mắt. 

+ Đăng ký nhu cầu luân chuyển sách tiếp theo về Thư viện Tổng hợp tỉnh 

(số 103 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, ĐT: 0255.3827810, DĐ: 

0983.372.441) để nhận sách và trưng bày phục vụ Nhân dân (nếu cần thiết). 

+ Thực hiện công tác thống kê, báo cáo kết quả lượt bạn đọc về Trung 

tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao cấp huyện và Thư viện Tổng hợp tỉnh 

(có biểu mẫu kèm theo). 

2. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ thư viện 

a) Nội dung hướng dẫn: Công tác bổ sung và đăng ký sách báo trong thư 

viện, mô tả sách báo trong thư viện, phân loại sách, tổ chức mục lục và sắp xếp 

kho sách, bảo quản và kiểm kê sách báo, công tác phục vụ bạn đọc, công tác 

quản lý thư viện và thống kê báo cáo, ứng dụng công nghệ thông tin vào công 

tác thư viện, triển khai một số văn bản mới về lĩnh vực thư viện. 

b) Thành phần tham dự: 

- Đại diện lãnh đạo Thư viện Tổng hợp tỉnh và viên chức các phòng 

chuyên môn nghiệp vụ (do Thư viện Tổng hợp tỉnh phân công). 

- Mời đại diện lãnh đạo và viên chức phụ trách lĩnh vực thư viện thuộc 

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao các huyện, thị xã (do Đơn vị 

phân công).  

c) Cách thức thực hiện: 

- Thư viện Tổng hợp tỉnh: Xây dựng nội dung tài liệu và phân công viên 

chức của Đơn vị hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ. 
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- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã: Phân 

công viên chức tham dự; bố trí địa điểm, trang thiết bị và vật dụng cần thiết để 

phục vụ việc hướng dẫn nghiệp vụ thư viện như: máy tính, máy in, vật dụng 

văn phòng phẩm băng keo trong (rộng khoảng 2,5 cm), bút chì, cục tẩy bút chì, 

giấy A4, kéo, hộp cắt băng keo… 

 3. Luân chuyển tài liệu 

a) Nội dung: 

- Luân chuyển sách, báo in theo đề nghị của các huyện, thị xã phù hợp 

với nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân. 

- Số lượng sách 200 bản sách/01 điểm đọc. 

 - Thời gian luân chuyển tài liệu là 3 tháng/1 lần. Trường hợp có nhu cầu, 

địa phương tiếp tục đăng ký để tiếp nhận tài liệu luân chuyển. 

 b) Cách thức thực hiện: 

- Thư viện Tổng hợp tỉnh: 

+ Lựa chọn sách, lập danh mục sách kèm số lượng bản sách, tên sách; 

đóng gói, xuất kho và đưa sách đi luân chuyển (phải lập biên bản bàn giao có 

xác nhận của 02 bên). 

+ Tiến hành thu hồi tài liệu luân chuyển sau thời gian 3 tháng; thống kê 

số lượng tài liệu bị hư hỏng, rách nát, bị mất (nếu có). 

+ Tổng hợp báo cáo kết quả luân chuyển năm 2022. 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã: Cử 

viên chức tham gia thực hiện luân chuyển tài liệu cùng Thư viện Tổng hợp tỉnh 

đến các điểm tiếp nhận. 

- Các địa điểm tiếp nhận luân chuyển (đề nghị Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã hỗ trợ thông báo): 

+ Kiểm tra, đối chiếu tài liệu thực nhận với danh mục và xác nhận biên 

bản bàn giao khi tiếp nhận và hoàn trả tài liệu. 

+ Có hình thức tuyên truyền, phổ biến về tài liệu luân chuyển để Nhân 

dân địa phương biết, lựa chọn và đọc sách. 

+ Mở cửa thường xuyên và gìn giữ, bảo quản nguồn sách luân chuyển và 

duy trì tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đọc sách của Nhân dân. 

+ Đăng ký nhu cầu luân chuyển sách tiếp theo về Thư viện Tổng hợp tỉnh 

(số 103 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, ĐT: 0255.3827810, DĐ: 

0983.372.441) để nhận sách và trưng bày phục vụ Nhân dân (nếu cần thiết). 

+ Thực hiện công tác thống kê, báo cáo kết quả lượt bạn đọc về Thư viện 

Tổng hợp tỉnh (có biểu mẫu kèm theo). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
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1. Xây dựng mạng lưới thư viện cơ sở, hướng dẫn chuyên môn, 

nghiệp vụ và luân chuyển tài nguyên thông tin thư viện 

- Tháng 3: Tại huyện Ba Tơ; huyện Minh Long 

- Tháng 4: Tại huyện Sơn Tịnh; huyện Mộ Đức 

- Tháng 5: Tại huyện Sơn Tây 

- Tháng 6: Tại huyện Lý Sơn 

- Tháng 7: Tại huyện Trà Bồng; huyện Nghĩa Hành 

- Tháng 8: Tại huyện Đức Phổ 

2. Thu hồi tài nguyên thông tin đã luân chuyển 

- Tháng 6: Tại huyện Ba Tơ; huyện Minh Long 

- Tháng 7: Tại huyện Sơn Tịnh; huyện Mộ Đức 

- Tháng 8: Tại huyện Sơn Tây 

- Tháng 9: Tại huyện Lý Sơn 

- Tháng 10: Tại huyện Trà Bồng; huyện Nghĩa Hành 

- Tháng 11: Tại huyện Đức Phổ 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2022 đã được giao tại Quyết định số 405/QĐ-SVHTTDL ngày 31 tháng 12 

năm 2022 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Ngãi về việc 

giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. 

2. Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của các đơn vị liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Bổ sung, xử lý tài liệu: 

Làm nhiệm vụ thường trực, có trách nhiệm xâu đầu mối mọi hoạt động 

xây dựng mạng lưới thư viện cơ sở, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ và luân 

chuyển tài nguyên thông tin thư viện năm 2022 theo Kế hoạch này và trực tiếp 

thực hiện một số việc cụ thể sau: 

- Chủ trì, phối hợp với Trung Tâm Truyền thông - Văn hóa, Thể thao các 

huyện, thị xã và UBND các xã, thôn, tổ dân phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để tiến hành thực hiện xây dựng mạng lưới thư viện cơ sở, hướng dẫn chuyên 

môn, nghiệp vụ và luân chuyển tài nguyên thông tin thư viện năm 2022. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng liên quan trong đơn vị thực hiện chọn 

sách, lập danh mục sách luân chuyển, sách tặng, kiểm sách trả về kho sau khi 

thu hồi. 

- Thực hiện nhiệm vụ dẫn chương trình Lễ ra mắt; tổ chức biên soạn tài 

liệu hướng dẫn nghiệp vụ thư viện, xây dựng bài phát biểu của lãnh đạo Đơn vị. 
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- Xây dựng makét pa nô trang trí Lễ ra mắt phòng đọc sách cơ sở trình 

lãnh đạo Đơn vị phê duyệt trước khi thực hiện. 

 - Phối hợp với Trung Tâm Truyền thông - Văn hóa, Thể thao các huyện, 

thị xã; UBND các xã, phường và đại diện thôn, tổ dân phố thực hiện trang trí 

panô, nước uống cho Lễ ra mắt phòng đọc sách. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Hành chính – Tổng hợp lập dự toán kinh 

phí thực hiện và làm thủ tục thanh quyết toán sau khi thực hiện. 

2. Các Phòng: Phục vụ bạn đọc, bảo quản tài liệu; Thông tin – Thư 

mục; Hành chính – Tổng hợp: 

- Phân công viên chức phối hợp với phòng Bổ sung, xử lý tài liệu thực 

hiện việc chọn sách, lập danh mục sách luân chuyển, sách tặng, đóng gói và 

kiểm trả sách về kho sau khi thu hồi sách luân chuyển. 

- Cử viên chức thuộc Phòng tham gia hướng dẫn nghiệp vụ thư viện cơ 

sở, xây dựng tủ sách, luân chuyển tài liệu theo sự phân công của lãnh đạo Đơn 

vị (nếu có). 

- Phòng Hành chính – Tổng hợp hướng dẫn, thẩm tra dự toán kinh phí 

thực hiện và thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

3. Đề nghị Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao các huyện, 

thị xã: 

- Phối hợp với Thư viện Tổng hợp tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ theo 

Kế hoạch này bảo đảm sự thống nhất, chặt chẽ, hiệu quả. 

- Hàng năm, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện xây 

dựng mạng lưới thư viện cơ sở, luân chuyển tài nguyên thông tin thư viện năm 

2022 trên địa bàn địa phương, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Thư 

viện Tổng hợp tỉnh để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. 

 

Yêu cầu các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Đơn vị triển khai thực 

hiện và kính đề nghị Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao các huyện, 

thị xã phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/cáo); 

- Đ/c Bùi Văn Tiến, PGĐ Sở (b/cáo); 

- Trung tâm TTVHTT các huyện, thị xã, thành phố; 

- GĐ, PGĐ Thư viện; 

- Phòng Quản lý văn hóa - Sở VHTTDL; 

- Các phòng chuyên môn Thư viện; 

- Lưu: VT, BSXLTL. 

 
 

                 

 
Phan Đình Độ 
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